Poder ExecutivoAno XCI • Nº 15654 Natal, 25 de abril de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

RESOLUÇÃO CONERH N° 31, DE 15 DE ABRIL DE 2024.
Aprova  o  formulário  de  autoavaliação  do  primeiro  período  do  terceiro  ciclo  e  da  planilha  de  aplicação
plurianual de recursos do Programa de Consolidação do Pacto Nacional de Gestão das Águas - PROGESTÃO.
O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CONERH, no uso das competências que lhes são
conferidas pela Lei n° 6.908, de 01 de julho de 1996, modificada pela Lei Complementar n° 481, de 03 de
janeiro de 2013, e,
Considerando a adesão voluntária do Estado do Rio Grande do Norte em participar do Pacto Nacional pela
Gestão das Águas, através do Decreto Estadual nº 23.745, de 10 de setembro de 2013e a indicação do Instituto
de Gestão das Águas do Estado do Rio Grande do Norte - IGARN como entidade responsável pela coordenação
das ações do Poder Executivo Estadual inerente à implementação do Pacto Nacional;
Considerando o apoio proporcionado pela Agência Nacional de Águas ao IGARN, através da promoção de uma
Oficina de Trabalho nos dias 27 e 28 de junho de 2023, com objetivo de elaborar um Quadro de Metas de
cooperação Federativa no âmbito do SINGREH e uma proposta de Quadro de Metas de Gestão de Águas no
âmbito do Sistema Estadual, a serem submetidos à aprovação deste Conselho Estadual de Recursos Hídricos;
Considerando que compete ao Conselho Estadual de Recursos Hídricos a anuência e aprovação do quadro de
Metas do PROGESTÃO, e o acompanhamento do seu cumprimento, conforme Resolução ANA nº 135, de 07 de
dezembro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a planilha de autoavaliação 2023 e o plano plurianual de aplicação dos recursos do Programa de
Consolidação do Pacto Nacional de Gestão das Águas – PROGESTÃO.
Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.
PAULO LOPES VARELLA NETO
Presidente
GUSTAVO HENRIQUE DE MEDEIROS PAIVA
Secretário Executivo

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
DZSN9ZTT9A-WO0U0Q9KY4-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=DZSN9ZTT9A-
WO0U0Q9KY4-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCI • Nº 15654 Natal, 25 de abril de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2024-04-25T08:14:02-0300
	Departamento Estadual de Imprensa do Estado do Rio Grande do Norte - DEI/RN
	DEPARTAMENTO ESTADUAL DE IMPRENSA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE